Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO Nº      , DE 2017 (Do

Sr. Wilson Filho)

Requer que seja convidado o Ministro de

Estado das Cidades, Sr. Bruno Cavalcanti de

Araújo, para exposição à esta Comissão de

Fiscalização Financeira e Controle, acerca das

principais ações da pasta para o biênio

2017/2018.

Senhor Presidente,

    Requeiro, nos termos do art. 117, VIII, c/c o art. 255 e 256 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que seja convidado perante esta Comissão de

Fiscalização Financeira e Controle o Excelentíssimo Ministro de Estado das Cidades,

Sr. Bruno Cavalcanti de Araújo, para exposição à esta Comissão de Fiscalização

Financeira e Controle, acerca das principais ações da pasta para o biênio 2017/2018.

Câmara dos Deputados

JUSTIFICATIVA

O objetivo do presente requerimento de convite é possibilitar que o Excelentíssimo

Ministro de Estado das Cidades, Sr. Bruno Cavalcanti de Araújo, venha a esta

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle - CFFC apresentar, de forma sintética,

o planejamento e principais ações da sua pasta para o biênio 2017/2018.

O convite parte das funções do Ministério, de combater as desigualdades sociais,

transformando as cidades em espaços mais humanizados, ampliando o acesso da

população à moradia, ao saneamento e ao transporte.

Sendo esta a função constitucional precípua da CFFC, conto com o apoio dos nobres

pares para que, aprovado o presente requerimento, tenhamos a oportunidade de

estreitar laços por meio do conhecimento e debate das ações do Ministério para o

período citado.

Sala da Comissão,       em       de agosto de 2017

Deputado Wilson Filho PTB-PB